
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________ 

N. 106 del 30.11.2020 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: prima variazione compensativa del Responsabile del Servizio finanziario tra capitoli 

all'interno della stessa missione, programma, titolo e macroaggregato. 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di novembre in lavoro agile 

 

 

Il DIRETTORE 

 

 PREMESSO che con Delibera di CdA n. 1 del 29.01.2019 si nomina il Dott. Giacomo 

Tortorici a Direttore del Consorzio; 

 

 VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

 PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 RICHIAMATO l’art. 169 del Testo Unico Enti Locali (TUEL) D. Lgs. n. 267 del 2000 e 

s.m. relativamente al Piano Esecutivo di Gestione;  

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 CONSIDERATO che, a decorrere dal 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 

contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e 

s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al 

quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

 

 ATTESO che i1 punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile e successive 

variazioni 

 

 VISTA la deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 20.05.2020 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione, il bilancio di previsione 2020 e il bilancio 

pluriennale 2020-2022; 

 



 VISTA, inoltre, la deliberazione di CdA. n. 24 del 26.05.2020, immediatamente eseguibile, 

ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – anno 2020”; 

 

 VISTA l’assenza di precedenti modifiche al P.E.G. 2020-2022; 

 

 VISTA la necessità di variare la disponibilità finanziaria tra diversi capitoli all'interno della 

stessa missione, programma, titolo, macroaggregato sul bilancio esercizio finanziario anno 2020, al 

fine di favorire il conseguimento degli obiettivi previsti nel DUP, come da prospetto allegato, parte 

integrante sostanziale del presente atto; 

 

  PRESO atto che l'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000 assegna al 

responsabile economico-finanziario, tra l'altro, la possibilità di effettuare, per ciascuno degli 

esercizi del PEG, delle variazioni compensative al PEG stesso tra capitoli di entrata della 

medesima categoria e tra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti (macroaggregato 04 

del titolo 1 della spesa), i contributi agli investimenti (macroaggregato 03 del titolo 2 della spesa) 

e i trasferimenti in conto capitale (macroaggregato 04 del titolo 2 della spesa); 

 

 ATTESO che le variazioni compensative effettuate rientrano nelle fattispecie disciplinate 

dal richiamato art. 175 comma 5-quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 e s.m.; 

 

 RILEVATO che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000, 

non è necessario acquisire il parere dell'organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, il 

responsabile economico-finanziario è preposto, tra l'altro, alla verifica periodica dello stato di 

accertamento delle entrate e di impegno delle spese, alla regolare tenuta della contabilità 

economico-patrimoniale e più in generale alla salvaguardia degli equilibri finanziari e complessivi 

della gestione di esercizio; 

 

 DATO ATTO che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e 

vengono rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 

 

 VISTO il D. Lgs. 118/2011 e s.m.; 

 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere; 

 

 

DETERMINA 

 

− di effettuare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m., le variazioni compensative, per le motivazioni indicate in premessa, come 

da prospetto allegato, parte integrante sostanziale del presente atto; 

 

− di considerare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 

4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

  

 

 



La presente determinazione viene pubblicata on line all’Albo Pretorio on line del 

Consorzio per 15 giorni consecutivi a partire dal 01.12.2020 ai fini della generale conoscenza. 

 

A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

  

          Il Direttore 

          Dott. Giacomo Tortorici 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2020-12-01T16:46:27+0000
	TORTORICI GIACOMO




